



KGS. ENGHAVE LOKALUDVALG

Kongens Enghave Lokaludvalg
Valdemarsgade 4
1665 København V

E-mail
aео@okf.kk.dk

KØBENHAVNS KOMMUNE
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen
Kontoret for Integrationspolitik
Att.: Anne L. Vestergaard
Mail: PG50@bif.kk.dk

14. oktober 2010

Høringssvar til Ny integrationspolitik 2011-14

Kgs. Enghave Lokaludvalg har behandlet høringen "Ny integrationspolitik 2011-14" 2010 og godkendt nærværende høringssvar på lokaludvalgsmødet d. 14. oktober.

Kgs. Enghave Lokaludvalg mener overordnet, at udkastet til den nye integrationspolitik indeholder mange gode intensioner og håber at der følger penge med til at indfri målene.

Kgs. Enghave Lokaludvalg er enige i målet om, at alle byens unge skal have mulighed for at gennemføre en ungdomsuddannelse. Det er et vigtigt fokusområde og gælder selvfølgelig ikke kun de tosprogede børn og unge. Dette fokus gælder alle de børn og unge der kommer fra familier, hvor børnene ikke får den nødvendige støtte og hjælp hjemmefra.

I Kgs. Enghave har vi to skoler, som har en fortrinsvis stor koncentration af børn med anden etnisk baggrund end dansk, samt børn med socialt belastede baggrunde. Der forekommer en begrundet frygt for, at vi risikerer at børn af ressourcestærke forældre forlader disse skoler eller slet ikke starter på dem.

En helt ny maritim profilskole på Teglholmen vil blive en magnet som særligt de ressourcestærke familier vil orientere sig (rettidigt) imod.

Lokaludvalget er således bekymrede for, at de to nuværende skoler i Kgs. Enghave bliver til "sorte" eller "ressourcesvage" skoler, når en ny skole på Teglholmen åbner.

Københavns Kommune har tidligere indstillet Ellebjerg Skole til renovering, da den er utrolig nedslidt, men økonomien rakte desværre

Sagsnr.
2010-129185

Dokumentnr.
2010-713805



Et lokaludvalg i
KØBENHAVNS KOMMUNE

Kongens Enghave Lokaludvalg er en uafhængig lokal forsamling, der er oprettet af Københavns Kommune. Lokaludvalget fungerer som bindeled mellem københavnere i bydelen og politikerne på Københavns Rådhus.

ikke til at omfatte skolen. Der er udarbejdet ”Lokaledisponeringsplan i januar 2008” med henblik på renovering i 2008.

Vi finder det derfor vigtigt, at give skolerne, særligt Ellebjerg skole, et tiltrængt løft. Udover en istandsættelse og en opdatering til nuværende standarder kunne dette også ske ved at lave skolerne i Kgs. Enghave til profilskoler. Det er et ønske som Ellebjerg Skole tidligere har givet udtryk for og det kan bidrage til at tiltrække og fastholde ressourcestærke forældre.

Kgs. Enghave Lokaludvalg hilser derfor Fyrtårnsprojektet ”Integrationsløft på de 10 svageste skoler” velkommen og håber, at vi i Kgs. Enghave kommer i betragtning.

I Kgs. Enghave er vi stolte af vores mangfoldighed og rummelighed. Der gøres en stor indsats for udsatte grupper. SydhavnsCompagniet støtter op om et integrationssekretariat og forskellige etniske minoritetsnetværk. De har sammen med disse netværk forestået forskellige integrationsfremmende indsatser, som åbne Eid arrangementer, mangfoldighedsfester og Minihøjskoleforløb som har haft et integrationsfremmende sigte kombineret med et fokus på aktivt medborgerskab. Fritidshjemmet og ungdomsklubben, Rubinen, gør også en stor indsats for børn og unge både i klubben og på gadeplan, og skolerne gør en indsats blandt andet i kraft af deres lektiehjælpsordninger. Ellebjerg Skole har tillige tilknyttet en integrationsvejleder på fuld tid.

De nævnte projekter og ildsjælene bag ligger mange kræfter i deres arbejde for at binde Kgs. Enghave sammen på tværs af etniske skel og hjælpe folk til selvhjælp og netværk, men der mangler overordnet billige eller gratis tilbud til børn og unge i bydelen, for at få dem væk fra gaden. Det eneste tilbud på skolerne er ISA (Idrætssocialt samvær) støttet af Børne- og Ungdomsforvaltningen. Et projekt det er vigtigt at bibeholde i årene frem.

Et af de områder der kunne løftes i vores bydel er Børnenes Dyremark, som er et rekreativt samlingssted for børn og unge i Kgs. Enghave, der gerne vil have noget med dyr at gøre. Der er ligeledes en forening af samme navn. Dette rekreative område kunne evt. bemannes med pædagogisk personale. Dette skulle gøres med henblik på at hjælpe med at udvikle aktiviteterne og tilbuddene og for at rumme flere børn af familier, der ikke kender til pasning af dyr eller som har forældre der kan hjælpe dem med at bruge området aktivt.

Biblioteket og Børnekulturstedet er to aktiviteter som også gør en stor indsats i bydelen for at nå ud til en bred gruppe af borgere. Børnekulturstedet tilbyder kulturaktiviteter af høj kvalitet for alle Kgs. Enghaves børn ved at bibeholde en lav deltagerbetaling og desuden tilbyde fripladser til dem, der har behov for det. Det giver børn fra alle

slags hjem – også de resourcesvage – mulighed for kreativ udfoldelse og kulturel dannelse. Derudover arrangerer børnekulturstedet forestillinger og arrangementer for og i samarbejde med de to lokale skoler og når på den måde ud til de børn, som på trods af lav deltagerbetaling og fripladser ikke finder vej til Karens Minde.

Sydhavnens Bibliotek har en åben, faglig og professionel imødekommenhed overfor alle, der kommer på biblioteket og ser det således også som en naturlig del, at deltage i integrationsfremmende processer. Det giver sig blandt andet udslag i børnebiblioteket over et par år har deltaget i et Sprogportprojekt for områdets børnehaveklasse og 3. klasser. Det er et tværfagligt samarbejde i kommunens biblioteker, som skal understøtte integration. Børnebiblioteket sender også bogkasser fyldt med bøger til lystlæsning og omverdensforståelse til mange af vores børneinstitutioner. "Kultur for en Tudse" bidrager også til integrationen, når børnene interagerer på Karens Minde i tre intense dage.

For voksenbibliotekets vedkommende kan nævnes Strikke caféen, som er blevet et integrationsprojekt, idet flere nationaliteter mødes her og biblioteket har observeret, at der samtales om traditioner og forskellige lande. "Læring hele livet" er et projekt på Sydhavnens bibliotek, som henvender sig til voksne, der er i gang med en uddannelse, men ikke er studievante. Der tilbydes f.eks. it-kurser, lektiehjælp og "book en bibliotekar". Det er et tilbud til alle voksne altså også indvandrere, hvoraf mange går sent i gang med f.eks. en social- og sundhedshjælperuddannelse. Endelig inspireres biblioteket af samarbejder med Malmø bibliotekerne, som gør en stor indsats for integrationen.

Kgs. Enghave har forskellige aktivitetstilbud, bl.a. Kvarterhuset der drives af de boligsociale afdelinger under K.A.B. og Opzoomerne udfører et stort arbejde med hjælp fra frivillige for kvarterets primært ældre borgere. Derudover har bydelen Missionen blandt Hjemløse og SydhavnCompagniet, som driver væresteds- og forskellige aktivitetstilbud med inddragelse af frivillige medarbejdere. På disse steder kan borgene få et billigt måltid mad, deltage i diverse udflugter og aktiviteter, dyrke motion og meget andet.

Lokaludvalget har 2 Fyrtårnsprojekter beskrevet i bydelsplanensom kan skabe mødesteder for bydelens borgere.

Det ene fyrtårnsprojekt er at skabe en forplads i den nordlige del af Bavehøj til udendørs idrætsaktiviteter. Forpladsen vil kunne fungere som et oplagt sted for dannelse af sociale relationer på tværs af etnicitet – et sted hvor alle Kgs. Enghaves og Københavns borgere uanset etnicitet kunne mødes uden nødvendigvis at tage del i det etablerede og – for nogle borgere – bekostelige foreningsliv.

Det andet fyrtårnsprojekt er Mozarts Plads, som i dag danner ramme om bydelsfester, julearrangementer, loppemarkeder og mange andre arrangementer. Men pladsen skulle gerne kunne bruges til kulturelle aktiviteter og som et mødested for byens beboere, uanset etnisk tilhørsforhold og alder i hverdagen. På et borgermøde kom der mange gode idéer til, hvad pladsen kunne bruges. Men pladsen er nedslidt og delvis asfalteret, så det vil kræver at kommunen stiller midler til rådighed til dette kan lykkes.

Med venlig hilsen

Joan Røge
Formand for Kgs. Enghave Lokaludvalg
Email: joan.roge@gmail.com
Tlf.: 40 71 36 46